ponunt, et obiciunt; quos et interdum, larvarum adinstar terrent, et mente percellunt, veluti infantantes: si enim alicui docto aliquando commiseri, et cum ipso utcumque sermocinari auderent, quinam statim evaderent, et quot mala effugerent, quæ in se ipsis miseri nunc sentiunt! Quamquam lignum obliquum rectum facere difficillimum est, vel omnino impossibile.

Dic de cætero, o Judæe, quamnam causa qua tantum temporis in servitute degis (29)? Ecce enim mille centum et ultra anni præterierunt, et dorsum vestrum, » juxta Davidis vaticinium, « adhuc incurvatur. » Primum enim cum prophetas occidisti, quando mensam dæmonii præparasti, cum tuos filios et filias tuas amatoribus tuis obtulisti, in manus quidem inimicorum tradebaris, et captivus ducebaris correptionis gratia; sed rursus subsecuta est universorum vocatio. Postea vero quamnam causa, quare exterminatio tua tanta ætate fieret gravior, atque ingemisrens ac pavidus traduceres uti Cain profugus omnem tuam vitam? Dic qua de causa peccatum tuum pro eo quod dimitteret tibi majus factum est, cum et maximis dignis muneribus habebaris, quippe qui populi corruptorem et Deo parem se facientem optime de medio sustulisses? Dic sodes: si quis vel multis sceleribus obstrictus regis inimicum vita privaret, vel quomodocumque retinens vinctum ad regem duceret, beneficiis potius afficeretur, quam gravibus subiceretur suppliciis. Respondeus quæso: quid Phinees justificavit (30)?

(28) Locus hic in codice æquatum corruptus.

(29) Per multis quam sæpissime vexatos captivitatibus doloribus et angustiis Judæos neminem latet, ac cuique comperta sunt infanda illa quæ duræ cervicis populus pertulit in Ægypto, Babylone atque alibi, quoties posthabito Deo suo diis alienis litabat. Diutius tamen non sivit unquam Deus illum servitute angere, imo semper resipiscendum de malo eripuit, hostesque ejus conterens fortiter pro eo pugnavit. Hisce innixi et nostræ ætatis Judæi sibi fucum faciunt, pietatisque simulato studio perfidiam ipsorum celant sæpe usurpantes illud Philonis lib. *De legat. ad Caium*: Τὰ μὲν εὖν ἐξ ἀνθρώπων ἅπαντα καὶ ἔρρει, καὶ ἔρρειτω μινέτω δὲ τὰς ψυχὰς ἀκαθάρτους ἢ ἐπὶ τὸν σωτήρα Θεὸν ἐλπίς δὲ πολλὰς ἐξ ἀμυχανῶν καὶ ἀπόρων περιέσωσε τὸ ἔθνος; « Valeant igitur humana præsidia quæ nos deserunt, modo in animis spes firma maneat, Deum nobis servatorem non desere, qui sæpe gentem eripuit exitio. » Toto tamen aberrant cælo; ipsi enim, ut ait Augustinus in *Enarrat. Psal. LVIII*: « Per omnes gentes dispersi sunt, testes iniquitatis suæ et veritatis nostræ, » non ut quondam captivi alicujus populi frenum mordant, « in ramis » namque « superbiæ præcis, inserto » Deus « misericordiam suam demonstrat oleastro. » Prophetam jam venturum Moses prænuñtiaverat, « illumque audiendum esse, et omnem animam quæ illum non audiret deletum iri de genere suo » monuerat: quapropter Eusebii sententia, lib. *Præpar. evangel. c. 7*: Αὐτεῖκα Ἰουδαῖοι μὴ παραδεξάμενοι τὸν Προφήτην, μὴδ' ὀπακούσαντες αὐτοῦ τῶς ἁγίους λόγους, ἐσχάτον ὑπέμειναν ἐλεθρον ἀκόλουθα τῇ προβῃσει πεπονώτας, ὅτε γὰρ τὸν Χριστοῦ νόμον τῆς καὶ νῆς Διαθήκης κατεδέξαντο ὅτε τὰ Μωσαίως; παραγγέλματα δίχα παρανομίας οἴοι' ἂν εἶεν φυλάσ-

sein: δι' καὶ τῇ Μωσαίως ὑποβέβληται κατάρα, τῷ, μὴδὲ δυνατὸν αὐτοῖς εἶναι τὰ παρὰ Μωσαεὶ νενομοθετημένα συντελεῖν, περιηρημένης αὐτῶν τῆς μητροπόλεως, καὶ ἀποκεκαλεισμένης τῆς μόνον αὐτῶν συγκεχωρημένης ἐπιταλίσθαι Μωσαϊκῆς θρησκείας. « Continuo Judæi, postquam illum prophetam non acceperunt, nec sanctis illius verbis paruerunt, extremum pertinere iterum: qui quidem illorum casus iis oraculis, quæ de illis edita sunt, consentaneus accidit. Nam nec Christi legem, quæ Novo Testamento continetur, susceperunt; neque Mosis præcepta sine legis contempta servare possunt. Quocirca in ipsius Mosis execrationem relapsi sunt: quando fieri nullo modo potest, ut quæ in legibus illius sunt posita, perficiant, quippe cum et ipsorum metropolis sublata sit, et Mosaica religio exclusa, quæ illic solum perfici concedebatur. » De his vide etiam Clementem Alexandrinum, Hieronymum, Cyprianum et Augustinum, ut multos præteream eadem ferme concinentes.

(30) Historiam hanc quæ habetur Numerorum cap. xxv, θαυμαστῶς transformat Josephus *Judaic. Antiq.* lib. iv, cap. 6, ubi longiori, quam forte par erat, oratione convicia congerit, quibus Moses impetitus fuit a procacissimo Zambri, quorumque nulla mentio in Scriptura. Primum enim fallitur cum dicit mulierem illam, quæ una cum Zambri pugione a Phinees confossa interiit, ejus uxorem esse, etsi alienigenam, non tamen scorum, ut sacræ Litteræ testantur; deinde advocatam a Mose concionem falso scribit, ut moneret populum ne diis alienis studeret, cum constet ipsum ad concilium judices advocasse ut sordibus jus dicerent pœnasque de iis sumerent. Tertio ex ingenio fingit populum missitamentum expectasse quo audacia Zambri esset evasura, cum divinus scriptor teste-

nonne Zambri justum homicidium? Quid Eliam ostendit zelatorem? Nonne justa adversus profanos sacerdotes indignatio? Quid Moysen verendum in Israel fecit et spectabilem? Nonne violenta in vitulum fabricantes irruptio? Quomodo denuo conscendentem Sina, et secundas petentem tabulas non vacuis illinc manibus remisit illum Deus, veluti sanguinum hominem et cordis amantem? Quomodo vero et divinissimum Samuelem non redarguit, quando regem Agag interfecit (31)? Cæterum dic quæ tanta ira Dei contra te? Palam loquaris, neque in triviis tantum et inviis velis tuam nudare demeritiam. Apparet igitur ex multis, quod (Deus) multum diligit, et honoribus dignos censet malignitatem punientes. Si vero hæc ita se habent, quomodo et vos, uti ardentem zelatores, et deceptoris illius Christi interfectores, beneficiis ac donis non remuneratus est Deus? Manifestum igitur est quod verus Deus erat ille Christus a vobis crucifixus; manifestum utique quod contra Deum manus injecisti, contra Deum dentes acuisi, ac propterea merito a Deo odio habitus, ab ejus vultu recedis, et per sæcula puniris. Neque mea sane hæc verba sunt; ipsum Deum audi per Jeremiam dicentem: « Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, quasi leo in silva dedit super me vocem suam, idcirco odivi ipsum (32). » Verus Deus erat qui a vobis crucifixus est. Quod si dictis non credis, operibus saltem fidem adhibeas. Quot primitus prophetæ, et justi per scelus e vivis sublatis sunt, præcipites acti, cæno volutati, saxi contusi, serris secti? et nihil eorum quæ sunt constitutum sibi ordinem dereliquit, nulla creatura ulla immutatione affecta est. Verum crucifixo Christo, et lapides scissi sunt, et caliginem sol induit propter improbos servos; nihil enim patiebatur suum ipsius Dominum de ligno pendentem veluti nefarium videre (33).